ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

PROJETO DE LEI N º_______/2025

Concede o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Luiz de Sousa Pires.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º. É concedido Título de Cidadão Tocantinense, ao Senhor Luiz de Sousa Pires.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Luiz de Sousa Pires, conhecido como Luiz Pires, nasceu em Floriano, Piauí, em 13 de abril de 1951, mas adotou o Tocantins como sua terra de coração, onde construiu uma trajetória marcada pelo compromisso com a comunicação, a cultura, o turismo e o desenvolvimento social.
Formado em Jornalismo pela Universidade Federal de Goiás (UFG), atuou em diversos veículos de comunicação no Paraná, Goiás e Tocantins, destacando-se pela produção de conteúdo jornalístico e cultural. Desde sua chegada à região, ainda na década de 1980, Luiz Pires colocou sua formação jornalística e sua capacidade de mobilização a serviço da sociedade.
Fundador do jornal Correio do Norte, em Araguaína, e diretor do jornal O Pioneiro, em Palmas, foi através de suas iniciativas na imprensa que ajudou a consolidar o debate público em torno da criação do Estado do Tocantins. Por meio de programas de rádio e televisão, destacou a importância de uma identidade própria para o povo tocantinense, incentivando a população a acreditar e lutar por sua autonomia política.
No campo da cultura, Pires foi membro do primeiro Conselho Estadual de Cultura, empossado em 1989, logo após a criação do Estado, contribuindo com ideias e ações que ajudaram a estruturar as políticas culturais da nova unidade federativa. Como escritor e fundador da Academia Tocantinense de Letras (ATL), e primeiro titular da Cadeira nº 23, exerceu papel fundamental na valorização e preservação da memória cultural do Tocantins, além de difundir a literatura e as artes como instrumentos de formação da identidade regional. Contribuiu como documentarista em produções de relevância histórica e artística.
Sua atuação também se estende ao setor do turismo, sempre tratado por ele como vetor de desenvolvimento econômico e social. Exerceu cargos importantes de liderança na Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo (Abrajet Nacional e Abrajet-TO). Foi presidente da Abrajet-TO, vice-presidente Abrajet Nacional e atualmente preside a Abrajet Nacional. Também preside a Associação Tocantinense de Cinema, Vídeo e Televisão (ATCV). Nessas funções, promoveu o Tocantins em âmbito nacional e internacional, divulgando as riquezas naturais, culturais e históricas do Estado e fomentando o turismo sustentável. Luiz Pires é membro ativo dos Conselhos Estadual e Municipal de Turismo, do Fórum Estadual de Turismo e do Palmas Convention & Visitors Bureau.

Reconhecido nacionalmente por sua dedicação à cultura, ao turismo e ao jornalismo, a trajetória de Luiz de Sousa Pires demonstra, portanto, um compromisso inequívoco com o crescimento e a consolidação do Tocantins. Ele foi um dos grandes defensores da criação do Estado. Portanto sua contribuição foi decisiva na formação da identidade tocantinense, no fortalecimento da cultura, na difusão do jornalismo regional e na projeção turística do Estado. Sua biografia consta em dicionários biográficos regionais e nacionais, registrando a importância de sua obra e atuação.

Sua dedicação e da relevância dos serviços prestados ao Tocantins, a concessão do Título de Cidadão Tocantinense é um reconhecimento justo e necessário, que eterniza no plano oficial a gratidão deste Parlamento e do povo tocantinense a um homem que, mesmo nascido em outro estado, dedicou sua vida à construção e ao desenvolvimento do Tocantins.

	Portanto, em face do exposto e, por entender que a medida se revela justa e oportuna, submeto o presente projeto ao processo legislativo, contando com a aquiescência dos nobres pares para que ao final, possa surtir seus efeitos em prol de toda a sociedade tocantinense.

[bookmark: _Hlk5027217]Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

_________________________________________________
Valdemar Júnior
Deputado Estadual

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG